

# OUEST CONSEILS

## EXPERTISE COMPTABLE & AUDIT

Yves BRUN

Dominique DENIEL

Frédérique DENIEL-HOSTIOU

Hubert HENRY

Laëtitia GUILLEMOT

Paul GUILLOU

Pierre-Yves LE CORRE

Florent MICHEL

Odile RICOULT

Mikaël ROCUET

François RODRIGUEZ

Experts-Comptables

Commissaires aux comptes

**LIGUE DE BRETAGNE DE VOILE**

**1 rue de Kerbriant**

**29200 BREST**

---

**COMPTES ANNUELS AU 31/12/2021**

**Exercice du  
01/01/2021 au 31/12/2021**

**www.ouestconseils.bzh**



OUEST CONSEILS QUIMPER 3 allée François Bazin - CS 23023 - 29334 Quimper Cedex - Tél 02 98 90 00 29 - Fax 02 98 52 14 78 - Email : contactquimper@ouestconseils.fr  
Ouest Conseils Audit - S.A. au capital de 1 257 400 € - R.C.S. QUIMPER 377 180 195 - Société d'expertise comptable inscrite au tableau de l'Ordre du Conseil Régional de Bretagne  
Société de commissariat aux comptes membre de la Compagnie Régionale de Rennes

**BREST - QUIMPER - LORIENT - AURAY - VANNES - MUZILLAC**

Dossier N° 050002 en Euros.



## COMPTE RENDU DES TRAVAUX EFFECTUES

En notre qualité d'expert-comptable, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'association

LIGUE DE BRETAGNE DE VOILE  
1 rue de Kerbriant  
29200 BREST

relatifs à l'exercice du 01/01/2021 au 31/12/2021.

Nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle du Conseil supérieur de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes.

Les comptes annuels ci-joints se caractérisent par les données suivantes :

|                            |                 |
|----------------------------|-----------------|
| - Total du bilan,          | 680 852 Euros   |
| - Produits d'exploitation, | 1 232 115 Euros |
| - Résultat net comptable,  | 24 801 Euros    |

Fait à QUIMPER CEDEX  
Le 14/02/2022

MICHEL Florent  
Expert Comptable

BILAN ACTIF

| ACTIF                            |                                                        | Exercice N<br>31/12/2021 12 |                                                   |         | Exercice N-1<br>31/12/2020 12 |
|----------------------------------|--------------------------------------------------------|-----------------------------|---------------------------------------------------|---------|-------------------------------|
|                                  |                                                        | Brut                        | Amortissements<br>et dépréciations<br>(à déduire) | Net     | Net                           |
| ACTIF IMMOBILISE                 | <b>Immobilisations incorporelles</b>                   |                             |                                                   |         |                               |
|                                  | Frais d'établissement                                  |                             |                                                   |         |                               |
|                                  | Frais de recherche et de développement                 | 32 224                      | 13 711                                            | 18 513  | 21 736                        |
|                                  | Donations temporaires d'usufruit                       |                             |                                                   |         |                               |
|                                  | Concessions, brevets, licences, marques...             | 3 899                       | 3 899                                             |         |                               |
|                                  | Immobilisations incorporelles en cours                 |                             |                                                   |         |                               |
|                                  | Avances et acomptes                                    |                             |                                                   |         |                               |
|                                  | <b>Immobilisations corporelles</b>                     |                             |                                                   |         |                               |
|                                  | Terrains                                               |                             |                                                   |         |                               |
|                                  | Constructions                                          |                             |                                                   |         |                               |
|                                  | Installations techniques Matériel et outillage         | 159 944                     | 125 949                                           | 33 995  | 36 453                        |
|                                  | Immobilisations corporelles en cours                   |                             |                                                   |         |                               |
|                                  | Avances et acomptes                                    |                             |                                                   |         |                               |
|                                  | <i>Biens reçus par legs/dons destinés à être cédés</i> |                             |                                                   |         |                               |
|                                  | <b>Immobilisations financières (1)</b>                 |                             |                                                   |         |                               |
|                                  | Participations et Créances rattachées                  | 1 500                       |                                                   | 1 500   | 1 500                         |
|                                  | Autres titres immobilisés                              | 478                         |                                                   | 478     | 478                           |
|                                  | Prêts                                                  |                             |                                                   |         |                               |
|                                  | Autres                                                 | 1 000                       |                                                   | 1 000   | 1 000                         |
| Total I                          |                                                        | 199 045                     | 143 558                                           | 55 487  | 61 167                        |
| ACTIF CIRCULANT                  | <b>Stocks et en cours</b>                              | 1 725                       |                                                   | 1 725   | 1 955                         |
|                                  | <b>Créances (2)</b>                                    |                             |                                                   |         |                               |
|                                  | Créances clients, usagers et comptes rattachés         | 91 063                      |                                                   | 91 063  | 77 803                        |
|                                  | Créances reçues par legs ou donations                  |                             |                                                   |         |                               |
|                                  | Autres                                                 | 64 385                      |                                                   | 64 385  | 154 127                       |
|                                  | Valeurs mobilières de placement                        |                             |                                                   |         |                               |
|                                  | Instruments de trésorerie                              |                             |                                                   |         |                               |
|                                  | Disponibilités                                         | 463 836                     |                                                   | 463 836 | 408 819                       |
|                                  | Charges constatées d'avance (2)                        | 4 355                       |                                                   | 4 355   | 2 487                         |
| Total II                         |                                                        | 625 365                     |                                                   | 625 365 | 645 192                       |
| Comptes de Régularisation        | Frais d'émission des emprunts (III)                    |                             |                                                   |         |                               |
|                                  | Primes de remboursement des emprunts (IV)              |                             |                                                   |         |                               |
|                                  | Ecart de conversion actif (V)                          |                             |                                                   |         |                               |
| TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI) |                                                        | 824 410                     | 143 558                                           | 680 852 | 706 358                       |

(1) Dont à moins d'un an  
(2) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

| PASSIF                        |                                                            | Exercice N<br>31/12/2021 12 | Exercice N-1<br>31/12/2020 12 |
|-------------------------------|------------------------------------------------------------|-----------------------------|-------------------------------|
| FONDS PROPRES                 | Fonds propres                                              |                             |                               |
|                               | Fonds propres sans droit de reprise :                      |                             |                               |
|                               | Fonds propres statutaires                                  |                             |                               |
|                               | Fonds propres complémentaires                              |                             |                               |
|                               | Fonds propres avec droit de reprise :                      |                             |                               |
|                               | Fonds statutaires                                          |                             |                               |
|                               | Fonds propres complémentaires                              |                             |                               |
|                               | Ecarts de réévaluation                                     |                             |                               |
|                               | Réserves :                                                 |                             |                               |
|                               | Réserves statutaires ou contractuelles                     | 1 373                       | 26 463                        |
| FONDS DÉDIÉS                  | Réserves pour projet de l'entité                           |                             |                               |
|                               | Autres                                                     |                             |                               |
|                               | Report à nouveau                                           | 102 350                     | 73 132                        |
|                               | Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)             | 24 801                      | 4 128                         |
|                               |                                                            |                             |                               |
|                               | Situation nette (sous total)                               | 128 524                     | 103 723                       |
|                               |                                                            |                             |                               |
|                               | Fonds propres consommables                                 |                             |                               |
|                               | Subventions d'investissement                               | 53 253                      | 34 196                        |
|                               | Provisions réglementées                                    |                             |                               |
| PROVISIONS                    | Total I                                                    | 181 777                     | 137 919                       |
|                               | Fonds reportés liés aux legs ou donations                  |                             |                               |
|                               | Fonds dédiés                                               | 70 298                      | 51 431                        |
| DETTE (1)                     | Total II                                                   | 70 298                      | 51 431                        |
|                               | Provisions pour risques                                    |                             | 136 114                       |
|                               | Provisions pour charges                                    |                             |                               |
| DETTE (1)                     | Total III                                                  |                             | 136 114                       |
|                               | Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)    |                             |                               |
|                               | Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2) |                             |                               |
|                               | Emprunts et dettes financières diverses                    |                             |                               |
|                               | Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés                   | 167 582                     | 103 897                       |
|                               | Dettes des legs ou donations                               |                             |                               |
|                               | Dettes fiscales et sociales                                | 57 278                      | 42 373                        |
|                               | Dettes sur immobilisations et comptes rattachés            |                             |                               |
|                               | Autres dettes                                              | 22 556                      | 30 812                        |
|                               | Instruments de trésorerie                                  |                             |                               |
| DETTE (1)                     | Produits constatés d'avance                                | 181 361                     | 203 812                       |
|                               | Total IV                                                   | 428 777                     | 380 894                       |
|                               |                                                            |                             |                               |
| DETTE (1)                     | Ecarts de conversion passif (V)                            |                             |                               |
|                               |                                                            |                             |                               |
| TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V) |                                                            | 680 852                     | 706 358                       |

(1) Dont à plus d'un an  
Dont à moins d'un an

247 416

177 082

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

# COMPTE DE RESULTAT

|                                                                                 | Exercice N       |    | Exercice N-1   |    | Ecart N / N-1  |               |
|---------------------------------------------------------------------------------|------------------|----|----------------|----|----------------|---------------|
|                                                                                 | 31/12/2021       | 12 | 31/12/2020     | 12 | Euros          | %             |
| <b>Produits d'exploitation (1)</b>                                              |                  |    |                |    |                |               |
| Cotisations                                                                     | 14 365           |    | 14 535         |    | -170           | -1.17         |
| Ventes de biens et services                                                     |                  |    |                |    |                |               |
| Ventes de biens                                                                 |                  |    |                |    |                |               |
| Ventes de dons en nature                                                        |                  |    |                |    |                |               |
| Ventes de prestations de service                                                | 719 454          |    | 570 959        |    | 148 496        | 26.01         |
| Parrainages                                                                     | 96 781           |    | 27 767         |    | 69 014         | 248.55        |
| Produits de tiers financeurs                                                    |                  |    |                |    |                |               |
| Concours publics et subventions d'exploitation                                  | 333 868          |    | 184 785        |    | 149 083        | 80.68         |
| Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable           |                  |    |                |    |                |               |
| Ressources liées à la générosité du public                                      |                  |    |                |    |                |               |
| Dons manuels                                                                    |                  |    |                |    |                |               |
| Mécénats                                                                        | 2 000            |    |                |    | 2 000          |               |
| Legs, donations et assurances-vie                                               |                  |    |                |    |                |               |
| Contributions financières                                                       |                  |    |                |    |                |               |
| Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges | 50 161           |    | 27 026         |    | 23 135         | 85.61         |
| Utilisations des fonds dédiés                                                   | 51 431           |    | 4 343          |    | 47 088         | NS            |
| Autres produits                                                                 | 15 486           |    | 4 337          |    | 11 150         | 257.11        |
| <b>Total I</b>                                                                  | <b>1 283 546</b> |    | <b>833 750</b> |    | <b>449 795</b> | <b>53.95</b>  |
| <b>Charges d'exploitation (2)</b>                                               |                  |    |                |    |                |               |
| Achats de marchandises                                                          | 47 209           |    | 57 322         |    | -10 113        | -17.64        |
| Variation de stock                                                              | 230              |    | -255           |    | 485            | 190.20        |
| Autres achats et charges externes                                               | 596 248          |    | 283 451        |    | 312 797        | 110.35        |
| Aides financières                                                               | 307 413          |    | 283 489        |    | 23 924         | 8.44          |
| Impôts, taxes et versements assimilés                                           | 4 218            |    | 3 462          |    | 756            | 21.83         |
| Salaires et traitements                                                         | 145 839          |    | 127 862        |    | 17 977         | 14.06         |
| Charges sociales                                                                | 69 911           |    | 39 891         |    | 30 020         | 75.25         |
| Dotations aux amortissements et aux dépréciations                               | 18 483           |    | 15 397         |    | 3 086          | 20.04         |
| Dotations aux provisions                                                        |                  |    | 2 362          |    | -2 362         | -100.00       |
| Reports en fonds dédiés                                                         | 70 298           |    | 23 974         |    | 46 324         | 193.23        |
| Autres charges                                                                  | 5 659            |    | 3 123          |    | 2 536          | 81.19         |
| <b>Total II</b>                                                                 | <b>1 265 508</b> |    | <b>840 079</b> |    | <b>425 429</b> | <b>50.64</b>  |
| <b>1 - Résultat d'exploitation (I-II)</b>                                       | <b>18 038</b>    |    | <b>-6 328</b>  |    | <b>24 366</b>  | <b>385.03</b> |

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

## COMPTE DE RESULTAT

|                                                                   | Exercice N       | Exercice N-1   | Ecart N / N-1  |               |
|-------------------------------------------------------------------|------------------|----------------|----------------|---------------|
|                                                                   | 31/12/2021 12    | 31/12/2020 12  | Euros          | %             |
| <b>Produits financiers</b>                                        |                  |                |                |               |
| De participation                                                  |                  |                |                |               |
| D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé     |                  |                |                |               |
| Autres intérêts et produits assimilés                             | 220              | 364            | -144           | -39.63        |
| Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge    |                  |                |                |               |
| Différences positives de change                                   |                  |                |                |               |
| Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement     |                  |                |                |               |
| <b>Total III</b>                                                  | <b>220</b>       | <b>364</b>     | <b>-144</b>    | <b>-39.63</b> |
| <b>Charges financières</b>                                        |                  |                |                |               |
| Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions |                  |                |                |               |
| Intérêts et charges assimilées                                    |                  |                |                |               |
| Différences négatives de change                                   |                  |                |                |               |
| Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement    |                  |                |                |               |
| <b>Total IV</b>                                                   |                  |                |                |               |
| <b>2. Résultat financier (III-IV)</b>                             | <b>220</b>       | <b>364</b>     | <b>-144</b>    | <b>-39.63</b> |
| <b>3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV)</b>             | <b>18 257</b>    | <b>-5 965</b>  | <b>24 222</b>  | <b>406.09</b> |
| <b>Produits exceptionnels</b>                                     |                  |                |                |               |
| Sur opérations de gestion                                         |                  | 1 848          | -1 848         | -100.00       |
| Sur opérations en capital                                         | 16 463           | 9 116          | 7 347          | 80.59         |
| Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges   | 136 114          |                | 136 114        |               |
| <b>Total V</b>                                                    | <b>152 577</b>   | <b>10 964</b>  | <b>141 614</b> | <b>NS</b>     |
| <b>Charges exceptionnelles</b>                                    |                  |                |                |               |
| Sur opérations de gestion                                         | 140 515          | 871            | 139 645        | NS            |
| Sur opérations en capital                                         | 5 518            |                | 5 518          |               |
| Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions |                  |                |                |               |
| <b>Total VI</b>                                                   | <b>146 034</b>   | <b>871</b>     | <b>145 163</b> | <b>NS</b>     |
| <b>4. Résultat exceptionnel (V-VI)</b>                            | <b>6 544</b>     | <b>10 093</b>  | <b>-3 549</b>  | <b>-35.17</b> |
| <b>Participation des salariés aux résultats (VII)</b>             |                  |                |                |               |
| <b>Impôts sur les bénéfices (VIII)</b>                            |                  |                |                |               |
| <b>Total des produits (I+III+V)</b>                               | <b>1 436 343</b> | <b>845 078</b> | <b>591 265</b> | <b>69.97</b>  |
| <b>Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)</b>                      | <b>1 411 542</b> | <b>840 950</b> | <b>570 592</b> | <b>67.85</b>  |
| <b>5. EXCEDENT OU DEFICIT</b>                                     | <b>24 801</b>    | <b>4 128</b>   | <b>20 673</b>  | <b>500.74</b> |